quod in templo Dei filii Iuda statuam Bahal posuerint, in Hiezechielis principio discimus. ‘excelsa’ autem, quae hebraice appellantur ‘bamath’, sive ‘aram’ Tofeth, quae est in valle filiorum Ennom, illum locum significat, qui Siloae fontibus inrigatur et est amoenus atque nemorosus hodieque hortorum praebet delicias. hic autem gentilitatis error omnes provincias occupavit, ut ad capita fontium lucosque amoenissimos victimas immolarent et omnis pravae superstitionis religio servaretur. ‘tofeth’ lingua hebraea interpretatur ‘latitudo’ scriptumque fertur in libro Iosue, filii Nun, de hoc loco, qui est

“Perché i figli di Giuda hanno fatto il male ai miei occhi”, dice il Signore; “hanno posto i loro oggetti peccaminosi nella casa in cui è invocato il mio nome, per contaminarla, e costruirono delle alture – o piuttosto un altare – a Tofeth, che si trova nella valle dei figli di Ennom, per bruciare i loro figli e le loro figlie nel fuoco, una cosa che non ho comandato né pensato nel mio cuore”.

Che nel tempio di Dio i Figli di Giuda abbiano posto una statua di Baal, lo impariamo all'inizio di *Ezechiele*. Le ‘alture’, invece, che in ebraico si chiamano *bamath*, cioè ‘altare’ di Tofeth, che si trova nella valle dei Figli di Ennom, indica quel luogo che è irrigato dalle fonti di Siloe ed è delizioso e pieno di alberi, e oggi offre dei giardini incantevoli. Qui, tuttavia, l'errore del paganesimo occupò tutte le province in maniera tale che immolarono vittime alla sommità delle fonti e dei boschi bellissimi, e che fu osservata ogni perversa usanza della superstizione. ‘Tofeth’ in lingua ebraica vuol dire ‘altezza’ e si riporta che

⁵⁴¹ Cf. Cavallera 1922, II 55s.; Reiter 1960, VII.

⁵⁴² *Jer* 7,30s.

in valle filiorum Ennom et hebraice dicitur 'gehennom'; 'ge' quippe φάραγγα, hoc est 'vallem', et 'hennom' vel hominis nomen vel 'gratiam' sonat⁵⁴³. traduntque Hebraei ex hoc loco appellatam 'gehennam', quod scilicet omnis populus Iudaeorum ibi perierit offendens Deum, in quo loco etiam filios suos in igne idolis consecrarint sive holocaustum optulerint, quae non praeceperit eis nec ulla legis iusserit sanctione. quodsi Iepthae optulit filiam suam virginem Deo, non sacrificium placet, sed animus offerentis; neque enim, si canis aut asinus aut immundum quodlibet animal primum occurrisset patri a caede hostium revertenti, Deo illud offerre debuerat.

nel libro di *Giosuè figlio di Nun* è stato scritto a proposito di quel luogo, che si trova nella valle dei Figli di Ennom e in ebraico è detto 'Gehennom'. 'Ge' sta per 'faragga', cioè 'valle', e 'hennom' indica o il nome di un uomo o la grazia. Gli Ebrei riportano che da quel luogo fu chiamata la 'Gehenna', cioè che tutto il popolo dei Giudei lì morì per aver offeso Dio, in quel luogo consacrarono nel fuoco agli idoli addirittura i loro figli, cioè scelsero l'olocausto, che Dio non aveva loro imposto né comandato in alcun obbligo della legge. Per cui, se Iefte scelse di sacrificare sua figlia vergine a Dio, non è gradito il sacrificio ma l'animo dell'offerente; infatti, neppure se un cane o un asino o qualsiasi animale immondo fosse venuto incontro per primo al padre che tornava dalla strage dei nemici, avrebbe dovuto offrirlo a Dio.